
Pubblicata sul sito istituzionale il        
21/11/2014 - N.  1459  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 190 del Reg. Data  21/11/2014 N. 782  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura per l'affidamento  del servizio refezione scolastica per 
gli aa.ss. 2014/2015 -2015/2016-2016/2017.Approvazione verbale 
della Commissione di gara. Annullamento, in via di autotutela, 
dell'aggiudicazione provvisoria in favore della ditta ' LA 
FENICE' di Galatone.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che con determina n. 636 Reg. del 25.09.2014 il Responsabile del 2° Settore ha preso 
atto dei lavori della commissione come da verbali di gara, aggiudicando in via provvisoria alla ditta 
“La Fenice srl” il servizio di refezione scolastica per il triennio 2014/2017;
VISTO l’art.  15.1.5 del Bando di Gara che, a pena di esclusione dalla procedura concorsuale,
richiede la presentazione da parte della concorrente di una “Dichiarazione sostitutiva ai sensi
dell’art.  46  del  DPR 445/2000,  resa  dal  legale  rappresentante  del  concorrente  attestante  il
possesso pieno ed incondizionato,alla data di presentazione dell’offerta e per tutta la durata del
contratto, di un centro di produzione e cottura , a titolo di proprietà o di comodato a di altro
titolo, ubicato a _______________in via_________n._______ a una distanza di Km._______ di
percorrenza stradale dalla sede Municipale, in regola con le norme igienico sanitarie vigenti,
adeguato alla produzione di pasti veicolati per la ristorazione collettiva, alla produzione di pasti
per soggetti celiaci e alla preparazione di circa 235 pasti giornalieri per il Comune di Salice
Salentino e che lo stesso è dotato di attrezzature tecniche, strumentali e materiali necessari per il
perfetto svolgimento del servizio”;
VISTO l’art. 21 del Bando di Gara ove, al co. 21.1, lett. q, “si precisa che la Stazione appaltante
procederà all’esclusione del concorrente dalla gara al verificarsi  di  uno o più delle seguenti
condizioni:
…(omissis);
q) mancata dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale o possesso
dei requisiti in misura insufficiente rispetto a quella prevista dal bando di gara”;
VISTO l’art. 22 del Bando di Gara che, al punto 22.1, prevede che “Ai sensi dell’art. 48, comma
2, del D.Lgs. n. 163/2006, la Stazione appaltante procederà a richiedere al concorrente risultante
aggiudicatario provvisorio, nonchè al concorrente che segue nella graduatoria, di comprovare il
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica per l’ammissione
alla gara, attraverso la produzione della documentazione di seguito indicata:
…(omissis);
c) Titolo di possesso pieno ed incondizionato, dalla data di presentazione dell’offerta e per tutta
la durata del contratto, di un centro cottura, in regola con le vigenti norme igienico – sanitarie,
di produzione e cottura pasti veicolati per la ristorazione collettiva adeguato alla preparazione di
circa 235 pasti giornalieri per il Comune di Salice Salentino, per la preparazione di pasti per
soggetti  celiaci,  dotato  di  attrezzature  tecniche,  strumentazione  e  materiali  necessari  per  il
perfetto svolgimento del Servizio”;
VISTO inoltre il successivo punto 22.4, secondo cui “Nel caso in cui la verifica effettuata non
confermi  il  possesso  dei  requisiti  in  capo all’aggiudicatario  provvisorio,  il  Responsabile  del
Servizio procederà alla  revoca dell’aggiudicazione  ed all’applicazione  delle  relative  sanzioni
(escussione della cauzione provvisoria, segnalazione del fatto all’Autorità Giudiziaria) nonché
all’individuazione di un nuovo aggiudicatario provvisorio dell’appalto”; 
VISTA la  domanda di partecipazione presentata  dalla  ditta  “La Fenice srl”  che,  al  punto 10,
contiene la dichiarazione con della ditta stessa di essere “nel possesso pieno ed incondizionato
alla  data  di  presentazione  dell’offerta  e  per  tutta  la  durata  del  contratto,  di  un  centro  di
produzione  e  cottura,  a  titolo  di  proprietà  o  di  comodato  o  di  altro  titolo  ubicato
a___VEGLIE____  in  via  ___COLELLI  ANGOLO  VIA  QUARTA___n.___  a  una  distanza  di
Km.__6,5__di  percorrenza  stradale  dalla  sede  Municipale,  in  regola  con  le  norme  igienico
sanitarie vigenti, adeguato alla produzione di pasti veicolati per la ristorazione collettiva, alla
produzione di pasti per soggetti celiaci e alla preparazione di circa 235 pasti giornalieri per il
Comune  di  Salice  Salentino  e  che  lo  stesso  è  dotato  di  attrezzature  tecniche,  strumentali  e
materiali necessari per il perfetto svolgimento del servizio”;
VISTA altresì la documentazione prodotta con la domanda di partecipazione ed, in particolare, il
contratto  di  locazione  dell’immobile  adibito  a  centro  cottura  del  25.06.2014,  la  SCIA  post-
primaria (depositata in data 27.06.2014 presso la ASL di Lecce ed in data 09.07.2014 presso il

Pag. 2 di 5



Comune  di  Veglie)  con  l’allegato  provvedimento  conclusivo  del  procedimento  unico  n.  32,
rilasciato dal Comune di Veglie in data 02.12.2003, ed il presupposto certificato di agibilità n.
42/03 del 28.11.2003;
VISTA inoltre  la  dichiarazione  resa  dalla  concorrente  ai  sensi  dell’art.  46  DPR n.  445/00  e
ss.mm.ii., con cui, in ossequio alla prescrizione del Bando di Gara, “La Fenice srl” ha dichiarato
“di essere in possesso pieno ed incondizionato, alla data di presentazione dell’offerta e per tutta
la durata del contratto, di un centro di produzione e cottura, a titolo di comodato/affitto ubicato
a_VEGLIE_ in via_COLELLI ANGOLO VIA QUARTA___n.___ a una distanza di Km_6,5_di
percorrenza stradale dalla sede Municipale, in regola con le norme igienico sanitarie vigenti,
adeguato alla produzione di pasti veicolati per la ristorazione collettiva, alla produzione di pasti
per soggetti celiaci e alla preparazione di circa 235 pasti giornalieri per il Comune di Salice
Salentino e che lo stesso è dotato di attrezzature tecniche, strumentali e materiali necessari per il
perfetto svolgimento del servizio”;
VISTA la  nota prot. n. 11316 del 30.09.2014, con cui il Responsabile del 2° Settore, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 22 del Bando di Gara, ha richiesto all’aggiudicataria provvisoria di
comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica;
VISTA la nota del 02.10.2014, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 11535 di prot., con cui
“La Fenice srl”, riscontrando la richiesta del 30.09.2014 prot. n. 11316, ha evaso la richiesta di
documentazione producendo, tra l’altro, “- Titolo di possesso pieno ed incondizionato, dalla data
di  presentazione  dell’offerta  e  per  tutta  la  durata  del  contratto,  del  Centro  di  produzione  e
cottura ubicato a Veglie in Via Colelli ang. Via Quarta in regola con le vigenti norme igienico-
sanitarie,  adeguato  alla  produzione  di  pasti  veicolati  per  la  ristorazione  collettiva,  per  la
preparazione  di  pasti  per  soggetti  celiaci  e  alla  preparazione  di  circa  235  pasti  giornalieri
commissionati  dal  comune di  salice  Salentino.  –  DIA/Registrazione  sanitaria corredata  dalla
planimetria dei locali e di certificato di agibilità degli stessi”; 
PRESO ATTO che, con nota del 20.10.2014, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 12559 in
data 28.10.2014, la ASL di Lecce ha comunicato di aver effettuato un sopralluogo sull’immobile
che  “La  Fenice  srl”  intendeva  utilizzare  come  centro  cottura,  emettendo  provvedimento  n.
37/2014 del  20.10.2014 con cui  ha contestato  a “La Fenice srl”  “le  seguenti  non conformità
igienico sanitarie:
1.la planimetria allegata alla DIA notificata alla ASL LECCE in data 27.06.2014 non risulta
conforme  allo  stato  dei  luoghi  relativamente  alle  attrezzature  ed  all’impianti  (idrico  ed
areazione);
2. detta planimetria risulta priva della prescritta dichiarazione di conformità a quella allegata
alla Agibilità n. 42/2013 citata nella DIA notificata alla ASL LECCE in data 27.06.2014;
3. rispetto alla planimetria allegata alla DIA notificata alla ASL di LECCE in data 27.06.2014
sono state rilevate difformità di natura strutturale relative ad aperture tamponate con pannelli in
legno posti nel locale ingresso, nel locale deposito e nel locale antiwc/spogliatoio. Quest’ultimo
locale  è  molto  più  ampio  per  assenza  di  un  muro  di  tamponamento  presente  invece  nella
planimetria allegata alla DIA notificata alla ASL LECCE in data 27.06.2014;
4.nel locale deposito l’areazione posta a soffitto è preclusa per mancanza sistema di apertura;
5.la finestra del locale cucina non assicura adeguata areazione per presenza di un pannello in
legno posto a distanza di 50 – 60 cm. In un cortile interno la cui apertura (coperta) non era
evidenziabile per la presenza di un ombrellone; detto cortile non è a servizio della struttura in
esame (come tale non ispezionabile);
6. il Piano di Autocontrollo non era disponibile in sede, in quanto, come riferito, non era ancora
implementato non essendo il centro cottura ancora in attività”;
CONSIDERATO che, secondo la lettera del Bando di Gara, la regolarità del centro cottura con le
norme igienico  sanitarie  vigenti  costituisce  requisito  di  partecipazione  alla  gara e,  comunque,
presupposto per l’affidamento,  la cui mancanza comporta  rispettivamente la non ammissibilità
della  concorrente  alla  procedura concorsuale  e comunque preclude la  possibilità  di  affidare il

Pag. 3 di 5



servizio;
RILEVATO che,  dalla  documentazione  acquisita  dalla  stazione  appaltante  successivamente
all’aggiudicazione provvisoria è emersa la carenza in capo a “La Fenice srl” di un requisito di
partecipazione (possesso di un centro cottura in regola con le norme igienico-sanitarie vigenti) al
momento di presentazione della domanda ed a seguito dell’aggiudicazione provvisoria;
RILEVATO inoltre che la dichiarazione sostitutiva di disponibilità del centro cottura in regola
con le norme igienico-sanitarie vigenti, richiesta dall’art. 15.1.5 del Bandi Gara e formalizzata da
“La Fenice srl” al momento di presentazione della domanda ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/00, appare non veritiera;
DATO ATTO che  la  presentazione  di  dichiarazioni  non veritiere  in  sede di  gara  costituisce
autonomo motivo di esclusione;
CONSIDERATO che, accertata e verificata la sussistenza dei sopra citati vizi di legittimità, in
un’ottica di valutazione degli  interessi  contrapposti,  da un lato,  sussiste certamente l’interesse
pubblico acchè venga rispettata la lex specialis e, dall’altro lato, l’aggiudicazione provvisoria non
determina  il  consolidamento  di  alcuna  posizione  di  vantaggio  in  capo  all’aggiudicataria
provvisoria, anche alla luce del brevissimo lasso di tempo trascorso dall’emissione dell’atto di
aggiudicazione provvisoria;
VISTO il verbale della decima seduta di gara redatto in data 21.11.2014 dalla Commissione di
Gara, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO l’art. 21 nonies l. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
1. DI APPROVARE, per quanto sopra esposto, il verbale della decima seduta di gara  redatto in
data 21.11.2014 dalla Commissione di Gara, allegato alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale.
2. DI ANNULLARE in via di autotutela l’aggiudicazione provvisoria formalizzata in favore de
“La Fenice srl” di Galatone e di escludere la stessa dalla procedura concorsuale in ragione sia
della carenza del requisito di capacità tecnica richiesto dalla lex specialis (possesso di un centro
cottura  in  regola  con  le  norme  igienico-sanitarie)  sia  della  dichiarazione  non  veritiera  del
08.07.2014, resa ai sensi dell’art. 46 DPR n. 445/00 con riferimento al possesso dello stesso.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  21/11/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  21/11/2014 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 1459 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    21/11/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  21/11/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 21/11/2014
	N. 782 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

